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ÚVOD

Entezopatie loketního kloubu je pro většinu lidí neznámé onemocnění, které znají

pod označením tenisový loket. Nemoc, která častěji postihuje manuálně pracující lidi,

například malíře, stavbaře a zedníky. Může se také objevit u osob, které nikdy těžkou práci

nevykonávaly, z důvodu degenerace šlach. Rovněž je častým onemocněním u sportovců,

nejčastěji tenistů, jak se dá odvodit z názvu postižení.

Laterální epikondylitida, nazývaná též tenisovým loktem, je stav, kdy se zevní část

lokte degeneruje a je citlivější. Vyskytuje se převážně na společné šlaše extenzorů, která

vychází z radiálního epikondylu. Akutní bolest, kterou může člověk pocítit, nastane, když

se plně extenduje paže (Morrey, Sanchez - Sotelo, 2009).

Přesná příčina tenisového lokte ještě není známa. Je to bolestivý a oslabující

muskuloskeletární stav, který je ovlivňován životním stylem. Mezi velmi časté rizikové

faktory patří pracovní místa vyžadující rotační pohyb předloktí (např. tenisté a zedníci).

Obvykle je to způsobeno monotónními, excentrickými kontrakcemi a aktivitami v zápěstí.

Dále opakovaná manipulace s těžkými břemeny, neadekvátní pohyby předloktí a nevhodné

pracovní polohy (Viswas, 2012).

Diagnóza je obvykle jasná s přesnými klinickými příznaky. Tyto projevy obvykle

trvají 6 - 24 měsíců. Až 20% pacientů trpí příznaky, přetrvávajícími déle než 12 měsíců.

Mnoho pacientů má recidivy (Lewis, 2015).

Hlavním klinickým příznakem je snížená síla úchopu, snížená funkční aktivita

a zvýšená bolest, která může mít významný vliv na každodenní život (Viswas, 2012).

Někteří pacienti tyto bolesti ignorují, a proto užívají analgetika spojená s klidovým

režimem loketního kloubu pomocí ortézy nebo obvazu a myslí si, že jim to pomůže.

Bohužel přicházejí na ošetření v pozdějších stádiích postižení, kdy už jim nepomáhají

perorální analgetika. Tento stav může mít zásadní vliv na běžné denní aktivity a až 30%

pacientů ohlásí nepřítomnost z práce. Je to průměrně čtyři až pět dní.

Ortoped těmto pacientům aplikuje kortikosteroidy lokálně do mezikloubních

prostor a nesmí minimálně týden s loktem hýbat. Pokud se entezopatie nezlepší pomocí

konzervativní léčby, tak se musí řešit artroskopickou operací. (Rabago, Slattengren,

Zgierska, 2010).
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Cílem této práce bylo zjistit jaké metody fyzioterapie jsou pro pacienty

nejvhodnější.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A KINEZIOLOGIE HORNÍ KONČETINY

1.1 Kostra horní končetiny

Horní končetina je složena ze tří částí, z paže, předloktí a samotné ruky. Paže je

připojena pomoci ramenního kloubu (art.humeri) k pletenci ramennímu. Mezi paží

a předloktím je loketní kloub (art. cubiti), ke spojení ruky a předloktí slouží zápěstní kloub

(art. carpi). Articulatio cubiti, je složený kloub, který obsahuje tři kosti a tři skloubení.

Os humeri, os ulnae et os radialis. Os humeri se spojuje s os ulnae a vzniká kladkový kloub

art. humeroulnaris. Se spojením s os radialis vzniká kulovitý kloub art. humeroradialis.

A na proximální straně předloktí je kolový kloub art. radioulnaris proximalis. Všechny tři

skloubení obkružuje kloubní pouzdro, jen epikondyly jsou bez pouzdra (Čihák, 2011).

1.2 Vazy loketního kloubu

U loketního kloubu můžeme najít několik ligament. Na laterální straně je lig.

collaterale radiale a na mediální straně je lig. collaterale ulnare. Do kloubního pouzdra je

zavzato lig. anulare radii. Ligamentum collaterale radiale běží od zevního epikondylu

humeru do lig. anulare radii. Ligamentum collaterale ulnare běží od vnitřního epikondylu

humeru na proximální část ulny. Tento vaz obsahuje tři části. Ligamentum

olecranohumerale mezi olecranonem a epikondylem, ligamentum humerocoronoideum

mezi epikondylem a processus coronoideus a ligamentum obliquum spojující konce obou

předchozích pruhů na ulně (Čihák, 2011).

1.3 Svaly kolem loketního kloubu

Hlavními pohyby lokte jsou flexe a extenze, jelikož nám umožňují podávat různě

předměty k obličeji a tím být soběstační. Dalším pohybem je supinace a pronace

k zevnímu či vnitřnímu otočení předloktí. Nad loktem, přesněji na epikondylech, začínají

také důležité svaly pokračující do ruky, tzv. dlouhé svaly (Hudák, Kachlik, 2013).

1.3.1 Extenzorová skupina

Paže zadní strana: Musculus triceps brachii je složen ze tří hlav: cap. longum, cap.

medialis, cap. lateralis. Průběh je od art. glenohumerale na olecranon. M. anconeus je

variabilní. Nachází se mezi laterálním epikondylem a olecranonem. Oba extenzory

inervuje n. radialis (Dauer, 2007).
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1.3.2 Flexorová skupina

Paže přední strana: Musculus biceps brachii má dvě hlavy: caput longum

supraglenoidale a caput breve. Jde od přední strany art. glenohumerale na radius. Další

svaly pro flexi jsou m. coracobrachialis a m. brachialis, které vedou od art. glenohumerale

na vnitřní stranu humeru a ulnu. Předchozí i tyto svaly inervuje nervus musculocutaneus

(Dauer, 2007).

1.3.3 Pronátorová skupina

Předloktí přední strana: Musculus pronator teres leží v hluboké vrstvě a skládá se ze

dvou hlav. Nachází se mezi ulnou a radiem. M. pronator quadratus se rozpíná na distální

části radia a ulny. Inervaci pronátorů zajišťuje n. medianus (Dauer, 2007).

1.3.4 Supinátorová skupina

Předloktí boční strana: Hlavním supinatorem je m. supinator, který leží na laterální

straně loketního kloubu. Zásobování zajišťuje nervus radialis.

Do skupiny supinátorů patří více pomocných svalů, ale hlavními pomocnými jsou

m. biceps brachii a m. brachioradialis, které jsou popsané v podkapitole flexorová skupina

(Dauer, 2007).

1.3.5 Dlouhé svaly předloktí

Některé dlouhé svaly předloktí vychází nad loktem a končí na prstech. Jde o flexory

a extenzory. Tyto svaly jsou synergisty pohybu v loketním kloubu. Jsou to agonisté

v pohybech zapěstí a kloubech prstů. Mezi tyto svaly patří daleko více svalů, ale zde jsou

pouze tyto. M. flexor digitorum superficialis je dvojhlavý sval. Obsahuje cap. humerale

a cap. radiale. Obě hlavy vycházejí z med. epikondylu do 2. - 5. prstu. Má na starosti

pomocnou flexi lokte a je hlavním flexorem v proximálních kloubech prstů. Inervaci

u tohoto svalu zajišťuje nervus medianus. M. flexor carpi ulnaris se rozpíná mezi vnitřním

epikondylem a zpředu na bázi 5. metakarpu. Tento sval, provádí ulnární dukci. Zásobení

zde provádí nervus ulnaris. M. extensor digitorum vychází lat. epikondylu do 2. - 5. prstu.

Má na starosti extenzi prstů. Inervaci u tohoto svalu zajišťuje nervus radialis. M. extensor

carpi ulnaris se rozpíná mezi vnějším epikondylem a bázi 5. metakarpu. Tento sval provádí

extenzi a ulnární dukci ruky. Zásobuje je nervus radialis (Kott, 2000).
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1.4 Nervy loketního kloubu

Loketní kloub nám zásobuje plexus brachialis - pažní pleteň vycházející ze

segmentu C4 - Th1 pars infraclavicularis. Nervy vycházejí ze tří nervových svazků

(fasciculi lat., med., post.). Tyto svazky procházejí kolem a. axillaris a vysílají jak nervy

smíšené, tak čistě senzitivní pro celou horní končetinu. Nervy pro okolí loketního kloubu

vycházejí ze všech tři fasciculu (Kaiser, 2016).

1.5 Patologie loketního kloubu

Můžeme je rozdělit na dvě skupiny, skupinu traumatologickou a degenerativní.

Traumatologickou patologií je zlomenina. Tu samotnou rozdělujeme na zlomeninu

olecranonu, hlavičky radia, luxace hlavičky radia, která je spojena se zlomeninou ulny

v proximální třetině neboli Monteggiova zlomenina a samotná luxace kloubu.


[…]


fungovat.

Po diagnostice od ortopeda může následovat rehabilitace. Fyzioterapie je

konzervativní metoda, která většinou končí s dobrou prognózou, a pacient již poté nemusí

podstoupit operaci. V moderní době je pro pacienty mnoho možností léčby. Cvičení,

fyzikální terapie a dnes velmi populární alternativní terapie v podobě tapingu. Pro pacienty

se metody těchto terapií volí individuálně. Každý lékař má své zkušenosti, ale základ je

stejný, tedy správné cvičení a dodržování zásad, aby nedocházelo k relapsu.

Výzkumu v praktické části se zúčastnili čtyři pacienti s diagnostikovanou laterální

entezopatií loketního kloubu. Tito pacienti měli různé práce i různou dobu trvání obtíží, ale

pro všechny byla stejná pozitivní prognóza, stejný postup terapie a cíl, kterého chtějí

dosáhnout. Během terapie bylo vidět celkové zlepšení. Všem pacientům v průběhu léčení

vymizel otok, zvýšila se pohyblivost i síla a snížila se bolest. Účinek cvičení, fyzikální

terapie a dodržování zásad byl tedy viditelný.

Téma fyzioterapie u entezopatie loketního kloubu je aktuální, jelikož se s touto

diagnózou potýká velký počet lidí, a dle výzkumu má velmi pozitivní účinek.
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PŘÍLOHA 1

První cvik

Výchozí poloha: Stoj čelem ke stěně. Horní končetiny podél těla.

Postup: Nemocná ruka spočívá v dorzální flexi. Prsty se položí ve výši ramen na

stěnu a pomalu, plynule se přitahuje ke stěně také dlaň a lehce se zapruží.

Opakovat 5 - 6x/30s po třech opakování.

Cíle cviku: Cvik má protahovací účinek na zkrácenou flexorovou skupinu svalů.

Chyby při cviku: Končetina není ve správné výšce, cvičit přes bolest.

Druhý cvik

Výchozí poloha: Stoj čelem ke stěně. Horní končetiny podél těla.

Postup: Nemocná ruka spočívá v palmární flexi. Předpaží se ve výši ramen. Hřbet

ruky se položí na stěnu a pomalu, plynule se přikládají prsty směřující nahoru nebo dolů a

lehce se zapruží. Opakovat 5 - 6x/30s po třech opakování.

Cíle cviku: Cvik má protahovací účinek na přetíženou extenzorovou skupinu svalů.

Chyby při cviku: Končetina není ve správné výšce, cvičit přes bolest.

Třetí cvik

Výchozí poloha: Stoj snožný. Horní končetiny podél těla.

Postup: Nemocnou ruku pokrčit za hlavu, druhou rukou ji chytnou za loket a lehce,

plynule protáhnout za tělo a chvíli vydržet. Opakovat 5 - 6x/30s po třech opakování.

Cíle cviku: Cvik je účinný pro protažení m. triceps brachii.

Chyby při cviku: Cvičí se přes pociťovanou bolest.

PŘÍLOHA 2

První cvik

Výchozí poloha: Stoj čelem ke stěně. Horní končetiny podél těla.

Postup: Zdravou rukou omotat jeden konec therabandu a přiložit ji dlaní a prsty

směřujícími vzhůru na stěnu. Nemocná ruka spočívá ve středním postavení nebo v supinaci

a omotá druhý konec therabandu. Pomalu, plynule protahuje celou horní končetinu do

zapažení. Nemocnou rukou lze přimotat více therabandu pro větší odpor. Opakovat 5 -

6x/30s po třech opakování.

Cíle cviku: Cvik se provádí pro zlepšení spolupráce svalů končetiny, aby se snížilo

přetěžování extenzorové svalové skupiny.

Chyby při cviku: Zvedání ramene postižené končetiny, cvičení přes pociťovanou

bolest.

Druhý cvik

Výchozí poloha: Stoj snožný. Horní končetiny podél těla.

Postup: Theraband omotat kolem rukou, lokty jsou u těla a předloktí v supinaci.

Provádí se pomalá, plynulá zevní rotace s odporem therabandu a na konci pohybu je výdrž.

Modifikací je provádět cvik s therabandem před sebou s pažemi ve výši ramen a upažovat.

Cíle cviku: Cvik je pro posílení zevních rotátorů ramene, aby se snížila protrakce.

Chyby při cviku: Zvedání obou ramen, cvičení přes pociťovanou bolest.

Třetí cvik

Výchozí poloha: Leh na zádech

Postup: Theraband zachytit přes nohy, překřížit, omotat přes ruce a zvednout dolní

končetiny do 90° flexe v kyčlích a do 45° flexe v kolenou. Ruce s therabandem se pohybují

směrem za hlavu a k dolním končetinám.

Cíle cviku: Cvik je komplexní pro celé horní končetiny, ale také pro břišní svalstvo

a svaly dolních končetin.

PŘÍLOHA 3

Obrázek 4 Před aplikací kinesiotapu I. kazuistika

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 S aplikací kinesiotapu I. kazuistika

PŘÍLOHA 4

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Před aplikací kinesiotapu II. kazuistika

Obrázek 7 S aplikací kinesiotapu II. kazuistika

PŘÍLOHA 5

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Před aplikací kinesiotapu III. kazuistika

Obrázek 9 S aplikací kinesiotapu III. kazuistika

PŘÍLOHA 6

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Před aplikací kinesiotapu IV. kazuistika

Obrázek 11 S aplikací kinesiotapu IV. kazuistika

PŘÍLOHA 7

Zdroj: homolka.cz, 2017

Obrázek 12 Vizuální analogová škála