Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|---|-----------------------|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Fyzioterapie | |
| Akademický rok | 2017/18 | |
| Autor práce | Michal Kolb | |
| Název práce | Možnosti fyzioterapie u pacientů s entezopatií loketního kloubu | |
| Vedoucí práce | Mgr. Petra Poková | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník ano x ne | 3. ročník ano x-ne |
| Počet číslovaných stran | 62 | |
| Počet příloh | 7 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 28 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 8 | |
| Počet internetových zdrojů | 10 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 4 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 3 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 7 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 8 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 3 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 5 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 4 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 3 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 2 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 3 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 81 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce zahrnuje kapitoly o anatomii a kineziologii horní končetiny, entezopatii loketního kloubu, diagnostice, terapii a možnostech fyzioterapie. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autor v textu odkazuje na odborné zdroje dle normy. Po formální stránce se autor nevyvaroval některých nepřesností, které kvalitu práce snižují. Jedná se zejména o překlady, stylistické chyby, v textu jsou použity zkratky, které nejsou v textu vysvětleny apod.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a úkoly práce. Autor si stanovil celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo kazuistické šetření čtyř pacientů po dobu jednoho měsíce, tedy po dobu terapie. Tři pacienti docházeli na terapii do ambulantního zařízení, za jedním pacientem autor na terapii docházel. Bylo provedeno vstupní, kontrolní a výstupní vyšetření. Vyšetření jsou velmi podrobná, pouze stanovení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu odpovídá spíše zhodnocení a doporučení terapie.

Výsledky šetření jsou uváděny ve formě tabulek a dále diskutovány. Diskuze práce je velmi strohá. Prakticky nezahrnuje odkazy na odborné zdroje, někdy je pouze zhodnocení účinku terapie. Vzhledem k tomu, jak podrobně autor zpracoval jednotlivá kazuistická šetření, je to škoda.

Závěr práce neodkazuje na to, komu je text určen, ani žádné doporučení pro praxi vyplývající z vlastního šetření.

Autor se nevyvaroval určitých formálních i obsahových nedostatků, které bohužel kvalitu práce snižují. Přesto práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|---|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|---|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Zruč – Senec, 18. 05. 2018

Podpis: Mgr. Petra Poková